
Rua Marly Sarney 1112, – Açailândia/MA – Bairro: Centro Cep: 65930-000  

 CNPJ: 63.533.079/0001-36 – E-mail: comucaa@hotmail.com   

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

        

 

 

      ESTADO DO MARANHÃO 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE AÇAILÂNDIA- MA. 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 011 de 09 OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a publicação do resultado final dos 

membros eleitos titulares e suplentes do Conselho 

Tutelar para o quadriênio 2024/2028. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia – 

COMUCAA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 7ª inciso XVII da Lei 

Municipal nº 662/2022, considerando o disposto no art. 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 Resolução 

Regulamentadora COMUCAA nª 012/2023,  do processo de escolha para membros do 

Conselho Tutelar do Município de Açailândia, quadriênio 2024/2028 conforme 

especificações presentes no edital 001/2023, Resolve:  

 

Art. 1º. Publicar resultado da eleição realizada dia primeiro de outubro de 2023 para escolha 

dos membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar, quadriênio, 10 de janeiro de 2024, à 

09 de janeiro de 2028, conforme resultado abaixo: 

NOME TITULARES Nº QUANTIDADE VOTOS 

MIZAEL MOURA DA SILVA 81 744 

WENISON DOS SANTOS DIAS BEZERRA 61 703 

SHERLYANE MESQUITA COSTA 31 679 

FRANCISCO SALVADOR ALVES BEZERRA 53 662 

LALIANY SILVA SOUSA 57 651 

NOME SUPLENTES Nº QUANTIDADE VOTOS 

DENISE DA SILVA SOUSA CALADO 35 537 

ALDEVAN SILVA SOUSA 52 535 

JAQUELINE KARINE ARAUJO 88 514 

MAXLANE FREITAS DA SILVA LOPES 22 499 

YURI DE SOUZA LIMA 39 485 

mailto:comucaa@hotmail.com


Rua Marly Sarney 1112, – Açailândia/MA – Bairro: Centro Cep: 65930-000  

 CNPJ: 63.533.079/0001-36 – E-mail: comucaa@hotmail.com   

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                  

 

Art.2º. Os  demais candidatos participantes da eleição serão ordenados como suplentes 

conforme a ordem de votação. 

 

Art. 3º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º. Publique-se no Diário do Município, registra-se cumpra-se e encaminhe-se cópia 

para ao Ministério Público. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Angela Marcia Lima  da Silva 

Presidente da COMISSÃO ESPECIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:comucaa@hotmail.com

